CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ 03.148.749/0001-79
www.portoalegredonorte.mt.leg.br

Avenida JK, n° 1047 - Centro - Tel/Fax: (66) 3569 1137 - CEP: 78. 655-000

INDICAÇÃO Nº 091/2025

AUTOR: Vereador Maria do Jakão

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO
NAS VIAS PUBLICAM DE NOVA FLORESTA.

A vereadora Maria do Jakão, no uso de suas atribuições legais, satisfeitas as

formalidades regimentais; indico a Mesa, após ouvir o Plenário seja oficiado ao Chefe
do Executivo o que segue:

J U S T I F I C A T I V A

Essa indicação se faz necessário, tendo em vista que, essa vereadora que

subscreve essa indicação verificou in loco, percorrendo ruas e avenidas que, o nossa vila

Nova Floresta apresenta sérios problemas no sistema de iluminação noturna, uma vez

que há um grande número de lâmpadas ligadas durante o período de diurno,

comprometendo assim o seu funcionamento no período noturno, ligando e desligando por

longos períodos. Alguma não liga no período noturno possivelmente queimadas devido a

oscilação de liga e desliga. Aproveito também desta indicação para que seja implantado

novas luzes em algumas ruas que ainda faltam. A iluminação pública é essencial à

qualidade de vida, atuando como instrumento de cidadania, permitindo desfrutar,

plenamente, do espaço público no período noturno.

É o que tenho a justificar.

Porto Alegre do Norte - MT, aos 25 dias do mês de abril de 2025.

_______________________________
Maria Aparecida da Silva Glier

(Maria do Jakão)
Vereadora – MDB